REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARI

REZOLUTE

PiER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT
QENDROR TE ZGJEDHJEVE PER VITIN 2014

Kuvendi i Shqipérisé,

- Duke konsideruar se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté organi mé i larté i
pérhershém shtetéror, i ngarkuar pér administrimin e zgjedhjeve dhe shpalljen e rezultatit t&
tyre;

- Duke vlerésuar se ushtrimi i funksioneve nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér
mbajtjen e zgjedhjeve t& lira, demokratike, t&¢ ndershme dhe né pérputhje me standardet
ndérkombétare, éshté me réndési vendimtare pér garantimin e t& drejtave themelore dhe
konsolidimin e shtetit t& s€ drejtés;

- Duke mbajtur né konsideraté se veprimtaria e Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve duhet
t¢ udhéhiqget nga parimet e integritetit, t& paanésisg, t& pavarésisé politike dhe institucionale,
té transparencés, e té profesionalizmit;

- Duke besuar né réndésiné e bashképunimit dhe bashkérendimit t¢ Komisionit Qendror
t¢ Zgjedhjeve me partité politike, strukturat shtetérore, shogériné civile dhe té gjith¢ aktorét e
tjeré, qé kontribuojné né realizimin e procesit zgjedhor sipas standardeve ndérkombétare;

- Duke nénvizuar se zhvillimi i zgjedhjeve t&€ pérgjithshme, t& barabarta, t€ lira, t& fshehta
dhe t& drejtpérdrejta, né respektim té parimeve bazé t€ Trashégimisé Elektorale Evropiane,
Kodit t& Praktikés sé Miré né Céshtjet Zgjedhore t&€ Komisionit t&¢ Venecias dhe té
Dokumentit t& Kopenhagenit t&¢ OSBE-sé, pérbén pérgjegjésiné themelore t& veprimtarisé sé

KQZ-sé&;
Pas shqyrtimit té Raportit té¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, mbi veprimtariné e
vitit 2014, konstaton se:

- Gjaté vitit 2014 KQZ-ja, ka realizuar pérgjithésisht kérkesat dhe detyrat e 1éna nga
Kuvendi, me Rezolutén pér vlerésimin e veprimtarisé s¢ institucionit, miratuar mé 24.7.2014,



pér fokusimin né njé séré ¢éshtjesh qé kané t& b&jné me zgjedhjet vendore t& vitit 2015;

- Viti 2014 ka gené njé vit jozgjedhor;

- KQZ-ja gjaté vitit 2014, ka organizuar veprimtari pér trajtimin, analizimin e aspekteve
t& ndryshme t& procesit zgjedhor, pér t& evidentuar problematikat q& lidhen me pérgatitjen,
administrimin dhe shpalljen e rezultatit t& zgjedhjeve, si dhe adresimet pér ndryshime ligjore
né Kodin Zgjedhor, nése éshté rasti, si dhe né aktet e nxjerra nga veté KQZ, né aspektin
organizativ;

- KQZ gjaté vitit 2014, né zbatim t& detyrimit t& Kodit Zgjedhor, nenit 21, pikat 9 dhel0,
jashté periudhés zgjedhore, ka kryer trajnime pér administrimin zgjedhor, si dhe programe
edukimi me tematika t& ndryshme, né& zona t& ndryshme zgjedhore;

- Gjaté vitit 2014, KQZ ka kryer veprimtari paraprake si dhe ka marré disa vendime pér
pérgatitien e zgjedhjeve pér organet e qeverisjes vendore té vitit 2015, si reflektim i ndarjes
sé re Administrativo-Territoriale. Njé numér i konsiderueshém aktesh nuk jané miratuar ende,
né respekt té afateve ligjore pér pérgatitjen e zgjedhjeve t€ 21 gershorit 2015;

- Lidhur me vlerésimin e mundésing s& aplikimit t& teknologjisé s¢ informacionit né
procesin e zhvillimit t& zgjedhjeve, SEN dhe SEV nuk rezulton ¢& t& jeté béré ndonjé puné e
veganté. KQZ-ja ka funksionuar me 4 anétaré, vendimmartja pér aplikimin e kétyre
teknologjive kérkon shumicé t& cilésuar. Si rrjedhojé ky detyrim i Kodit Zgjedhor nuk &shté
pérmbushur prej saj gjaté vitit 2014,

- Gjaté vitit 2014, lidhur me veprimtarité e organizuara me partnerét ndérkombétaré dhe
vendas, KQZ-ja ka zhvilluar njé séré veprimtarish bashképunuese, si né plan ndérkombétar
ashtu edhe né nivel kombétar, duke zgjeruar rrugét e bashk&punimit, me qéllim fitimin e
pérvojave mé té pérparuara ndérkombétare pér rritjen e performancés sé institucionit né
organizimin, administrimin dhe menaxhimin e t€ gjithé procesit zgjedhor;

- Gjaté vitit 2014, veprimtaria e KQZ-s€, si né zhvillimin e mbledhjeve té Komisionit,
ashtu edhe né té gjitha veprimtarité e organizuara n¢ funksion t& pérmbushjes sé kérkesave
ligjore, rekomandimeve ndérkombétare dhe kombétare dhe kérkesave t€ Rezolutés sé
Kuvendit, rezulton qé té jeté transparente dhe e hapur pér publikun.

Kuvendi, pér vitin 2015, i kérkon Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, fokusimin né
kéto drejtime:

1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet t& vijoj¢ me realizimin né ményré t€
pérgjegjshme té detyrave t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor, si dhe né Planin Orientues t&
Veprimeve pér zgjedhjet vendore t& 21 gershorit 2015, me €llim respektimin e standardeve
pér zhvillimin e zgjedhjeve t& drejta, t& lira dhe té ndershme;

2. Pér zhvillimin e zgjedhjeve vendore 2015, KQZ-ja duhet t& mbajé né¢ vémendje dhe t&
vijojé t& pérmbushé rekomandimet e Misionit Ndérkombétar & Vézhgimit t&€ Zgjedhjeve té
OSBE/ODIHR-it, q& i adresohen veprimtarisé s€ saj dhe né ményré t& veganté forcimit té
pavarésisé s¢ organeve t& administratés zgjedhore;

3. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né bashképunim me pushtetin vendor, duhet € vijojé
punén pérgatitore pér organizimin e zgjedhjeve vendore (& vitit 2015, né zbatim t&
dispozitave pérkatése t& Kodit Zgjedhor, si dhe t& ndryshimeve qé u reflektuan né té, si
rezultat i ndarjes sé re administrativo-territoriale t€ Republikés s¢ Shqipérisé, ndarje e cila
afektoi edhe ndryshime né Kodin Zgjedhor;

4. Pér vitin 2015, KQZ duhet t& vijojé me pérgatiien dhe miratimin e & gjithé
projektvendimeve dhe projektudhézimeve qé duhet t€ dalin né bazé& dhe pér zbatim t& Kodit
Zgjedhor pér zgjedhjet vendore, duke i konsultuar ato gjerésisht me partité politike;



5. KQZ-a t& vijojé¢ punén me zhvillimin e programeve intensive t& trajnimit t&
administratés zgjedhore, né bashképunim me partit¢ politike dhe programet e edukimit té
zgjedhésve, veganérisht pér disa kategori t& veganta, si votuesit pér heré té paré, votuesit me
aftési té kufizuara, votueset e gjinisé femérore, etj.;

6. Pér t& forcuar rolin e administratés né procesin zgjedhor, KQZ-ja t€ p€rpunojé masa
administrative dhe ligjore, me géllim vendosjen dhe garantimin e standardeve mé t& larta pér
njé administraté bazuar né parimet ¢ administrimit t& shérbimit civil dhe veganérisht né
merita, profesionalizém, té paanshme politikisht dhe transparente;

7. KQZ & vijojé punén pér plotésimin e nevojave pér infrastrukturén e pérgatitjes dhe t&
zhvillimit t& zgjedhjeve, duke i kérkuar edhe Qeverisé q& té oftojé¢ mbéshtetje né kété aspekt;

8. KQZ duhet t& pérmbushé detyrimin ligjor pér hartimin e Planit t& Veprimit pér
mundésing e aplikimit t& teknologjisé sé informacionit né procesin e shpalljes sé rezultatit t€
zgjedhjeve;

9. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet t& vendosé dhe té ruajé raporte sa mé ngushta
bashképunimi me té gjithé aktorét qé jané pjesé e proceseve zgjedhore, me géllim arritjen e
objektivit pér realizimin e zgjedhjeve té lira dhe t€ drejta;

10. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet t& punojé mé shumé pér t€ ushtruar autoritetin
e vet ligjor pér detyrimin e partive politike € t& kryejn€ dhe t& publikojné raportet vjetore t&
auditimit financiar nga ekspertét kontabél t& licencuar, duke i kérkuar Qeverisé, qé té ofrojé
mbéshtetjen e duhur financiare né kété aspekt.

11. Pér & rritur transparencén e financimit t& fushatés zgjedhore, KQZ-ja t& publikojé
raportet paraprake té financimit t& fushatés té forcave politike, pérpara dités s& zgjedhjeve pér
té gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet pér géllime fushate.

Miratuar né datén 30.4.2015



